
 

 
Архангельская область 

Муниципальное образование “Город Коряжма” 

Администрация города 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.07.2020 №  738  

 

О внесении изменений в порядок 

организации работы по выплате 

компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Город 

Коряжма», за счет средств местного 

бюджета   
  

 Руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области 

«Город Коряжма», администрация города  

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Внести в порядок организации работы по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования на территории муниципального 

образования «Город Коряжма», за счет средств местного бюджета, 

утвержденный постановлением администрации города от 28.04.2014 № 633 (в 

редакции постановления администрации города от  06.12.2017 № 1759) 

следующие изменения:  

         1.1. Пункт 1.3.  изложить в следующей редакции: 

        «1.3. Статус члена малоимущей семьи для получения компенсации 

подтверждается справкой о назначении ежемесячного пособия на ребенка, 

выданной органом социальной защиты населения, осуществляющим 

социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

в соответствии с Положением о порядке назначения и выплаты социальных 

пособий гражданам, имеющим детей, в Архангельской области, утвержденным 

постановлением Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года 

№ 575-пп.». 

         1.2.  Раздел 2 «Организация работы по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 



учреждениях за счет средств местного бюджета» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Организация работы 

по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательных учреждениях за счет средств местного 

бюджета  

        2.1.  Для получения компенсации один из родителей (законных 

представителей)  ребенка,  представляет в образовательное учреждение 

следующие документы: 

       1)  заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку; 

       2) согласие на обработку персональных данных согласно приложению 6 к 

настоящему порядку; 

       3) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования или копию страхового свидетельства государственного 

пенсионного страхования родителя (законного представителя) и ребенка; 

       4) справка о назначении ежемесячного пособия на ребенка, выданная 

органом социальной защиты населения, осуществляющим социальные выплаты 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее- справка). 

       2.2. Документы, указанные в подпунктах 2), 3),  п. 2.1. настоящего порядка, 

представляются родителем (законным представителем) в образовательное 

учреждение с целью получения компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования на территории муниципального образования «Город Коряжма», за 

счет средств местного бюджета,  только при первоначальном обращении. 

        2.3. Образовательное учреждение в 3-дневный срок со дня обращения 

родителя (законного представителя) за назначением компенсации принимает 

решение о назначении компенсации и о включении  его в реестр получателей 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательном учреждении за счет средств местного бюджета (далее - реестр) 

либо об отказе в назначении компенсации и извещает родителя (законного 

представителя) о принятом решении в течение трех дней со дня принятия 

решения. 

       2.4. Руководитель образовательного учреждения издает приказ о 

назначении компенсации за счет средств местного бюджета с указанием Ф.И.О. 

ребенка, даты рождения, срока получения и размера компенсации, Ф.И.О. 

получателя компенсации и его  расчетного счета  в  кредитном учреждении. 

       2.5. При представлении родителем (законным представителем) документов, 

предусмотренных пунктом 2.1. настоящего порядка, с 1-го по 15-е число месяца 

компенсация предоставляется с 1-го числа этого месяца, а при представлении 

указанных документов с 16-го числа до конца месяца - с 1-го числа следующего 

месяца. 

       2.6. Компенсация предоставляется сроком на 6 месяцев, но не более срока, 

на который назначено ежемесячное пособие на ребенка. 

       2.7. При окончании срока, на который назначено ежемесячное пособие на 

ребенка, родителем (законным представителем) предоставляется в 



образовательное учреждение аналогичная справка, указанная в подпункте 4) 

пункта 2.1. настоящего порядка,  на последующий период.  

       В случае непредставления родителем (законным представителем) справки 

на очередной период предоставление компенсации прекращается. 

       2.6. Образовательные учреждения с учетом выявленного контингента по 

предоставлению компенсации ежегодно производят расчет потребности в 

денежных  средствах на выплату компенсации  и представляют в управление 

для формирования бюджета на очередной финансовый год в установленном 

порядке. 

2.7. При изменении в течение финансового года численности получателей 

компенсации образовательные учреждения в установленном порядке 

представляют необходимые документы в управление для рассмотрения вопроса 

о внесении дополнений и изменений в  бюджетную роспись. 

       2.8. Представление родителями (законными представителями) неполных 

или недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении 

компенсации. 

2.9. Информация о предоставлении мер социальной поддержки по 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Город Коряжма», за счет средств местного 

бюджета, в соответствии с настоящим постановлением, размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. 

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляются в 

соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ "О 

государственной социальной помощи".». 

   1.3. Раздел 5 «Учет и отчетность» дополнить пунктом 5.3. следующего 

содержания: 

   «5.3. Образовательное учреждение ежемесячно в срок до 7 числа месяца, 

следующего за отчетным  месяцем, направляет информацию  в управление 

социального развития администрации города о предоставлении мер социальной 

поддержки по компенсации за счет средств местного бюджета, для размещения 

в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения.». 

      1.4.  Приложение 1 к порядку организации работы по выплате компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования на территории муниципального 

образования «Город Коряжма», за счет средств местного бюджета, 

утвержденному постановлением администрации города  от 28.04.2014     № 633  

(в редакции постановления администрации города от  06.12.2017 №1759) 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

      1.5.  Порядок организации работы по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 



программу дошкольного образования на территории муниципального 

образования «Город Коряжма», за счет средств местного бюджета,  дополнить 

приложением 6  согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в 

газете «Коряжемский муниципальный вестник» и вступает в силу с момента 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                           А.А.Ткач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению 

администрации города 

                                                                                                   от  20.07.2020  № 738 

 
«Приложение 1 

к порядку организации работы по выплате 

компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Город Коряжма», 

за счет средств местного бюджета, утвержденному 

постановлением администрации города  

        от 28.04.2014     № 633 

 
Заведующему___________________________

_________________________________ 
    наименование образовательного учреждения 

от__________________________________ 

____________________________________, 
    Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу: _____________ 

____________________________________ 

паспортные данные ___________________ 

____________________________________ 

контактный телефон__________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ     

 

         Прошу назначить мне компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательном учреждении на первого ребенка 

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя) 

в размере 30 % родительской платы за счет средств местного бюджета. 

         Компенсация родительской платы за счет средств областного бюджета  в размере 20 % 

среднего размера родительской платы оформлена. 

          Сумму компенсации прошу перечислять на счет  

№ _______________________________________ в __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование кредитной организации) 

 

К заявлению прилагаю документы: 

1. Справка о назначении ежемесячного пособия на ребенка, выданная органом 

социальной защиты населения, осуществляющим социальные выплаты из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации,  _____шт.; 

2. ______________________________________________________________________ 

3.   ______________________________________________________________________ 

                ______________________________________________________________________ 

  

Подпись родителя  

(законного представителя)      ______________________               (_____________________) 
                                                                                                                     расшифровка подписи 

Дата  "___" __________ 20__ г. 

 

 



Приложение 2  

к постановлению 

администрации города 

                                                                                                    от 20.07.2020 № 738  

 
«Приложение 6 

к порядку организации работы по выплате 

компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Город Коряжма», 

за счет средств местного бюджета, утвержденному 

постановлением администрации города  

       от 28.04.2014     № 633 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

 

       Я,  _______________________________________________________, даю своё согласие на  
                                              (Фамилия, Имя,  Отчество 

обработку МДОУ ______________________________________ (далее - оператор)  моих    

персональных       данных       и       своего       несовершеннолетнего ребенка 

________________________________________________________________________________     
                                                       (Фамилия, Имя, Отчество ребенка) 

(фамилия, имя, отчество, пол, дату и место рождения, адрес, контактный телефон, семейное, 

социальное, имущественное положение, паспортные данные, данные документов, 

подтверждающих право на меры социальной поддержки и другую информацию, указанную в 

заявлении и документах), представляемых мной оператору с целью реализации органом 

местного самоуправления своих полномочий в соответствии с действующим 

законодательством РФ (далее - согласие). 

       Я предоставляю оператору право осуществлять все действия (операции) с нашими 

персональными данными, включая: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу кругу лиц, определенных соглашениями и нормативно-правовыми 

актами, регламентирующими деятельность органов местного самоуправления; 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в том числе с 

применением средств автоматизированной обработки. 

       Мне разъяснено право отозвать согласие путём направления письменного заявления 

оператору и последствия отзыва согласия, а именно: оператор блокирует наши персональные 

данные (прекращает их сбор, систематизацию, накопление, использование, распространение, 

в том числе передачу), прекращает предоставление меры социальной поддержки, а мои 

персональные данные подлежат уничтожению по истечению трёх лет с даты отзыва 

согласия. 

 

 

Подпись родителя  

(законного представителя)           ___ ___________________                    (__________________) 
                                                                                                                               расшифровка подписи 
 

Дата  "___" __________ 20__ г. 

 

 

 


